הפרות זכויותיהם הבסיסיות קשות במיוחד נוכח העובדה שלא הורשעו, ועומדת להם חזקת החפות. תנאי המאסר הקשים מהווים מעין "ענישה כפולה" של אסירים ועצירים, שנשללות מהן זכויות אדם נוספות לצד הזכות לחירות.

במסמך נציג פתרון בדמות תיקון חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996. הפתרון המוצע נועד להשיג איזון ראוי בין מטרות המעצר, שהן מניעת פגיעה פוטנציאלית בשלום הציבור ומניעת שיבוש החקירה המשטרתית והליכי המשפט, לבין חירות החשוד וזכויותיו, וזאת בייחוד לאור העובדה כי לעצור עומדת חזקת החפות, עד שתופרך מעל לכל ספק סביר.

#### תקציר מנהלים

ניתוח המצב הקיים כיום, מעלה מספר מסקנות:

דוחות שונים מלמדים כי זכויות אסירים ועצירים מופרות באופן תדיר. לאור חזקת החפות העומדת לעצירים, הפרת זכויותיהם מביאה לתוצאה חמורה ביותר, של ענישה כפולה של מי שטרם הורשעו כלל.
3. לאור האמור לעיל, מוצע לתקן את חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996. ההצעה מבקשת לתקן את סעיף 7 לחוק וכן את סעיף 21(ב) לחוק, ולהוסיף את סעיף 38(א) לחוק. שינויים אלו מבקשים לקבוע עקרונית כי מקום שאינו מקיים את התנאים, לא יכול להיחשב בית מעצר; להעניק עילת פיצויים לעצירים שתנאי מעצרם הופרו; ולספק מידע לשופטים אודות תנאי המעצר, בו יתחשבו בהארכת

<sup>1</sup>משרד המשפטים, הסנגוריה הציבורית, דוח תנאי המעצר והמאסר במתקני הכליאה של שירות בתי הסוהר בשנים 2013-2014, יולי 2015.

<sup>2</sup>מרכז המחקר והמידע של הכנסת, תנאי המעצר בישראל, 24 בפברואר 2014. על תנאי מאסר בישראל ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, נתונים על המצב הפיזי של מתקני הכליאה בארץ, 22 בנובמבר 2009.

## חלק א' – המצב הקיים

### המסגרת הנורמטיבית

**פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב 1971** מסדירה את מעמד האסירים והעצירים בבתי הסוהר. **סעיף 1 לפקודה** מגדיר אסיר כמי ש"נתון כדין במשמורת בית סוהר", כלומר לא קיימת הבחנה בין אסירים לעצירים בפקודה, והבחנה זו נובעת רק מחוק סדר הדין הפלילי. נהלי שירות בתי הסוהר מופנים כלפי אסירים ועצירים כאחד, וכאשר החוק מצווה אחרת, הנהלים משתנים לפי סוג המעצר. ההבדל העיקרי בין עציר לאסיר הוא חזקת החפות: היא עומדת לעציר, בעוד שהיא הופרכה מעל סביר בעניין האסיר. בפועל, מלבד כמה מקרים בודדים, אין הבדל ביחס לו זוכים עצירים ואסירים.

**חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996**, מסדיר את מדיניות המעצרים ואת תנאי המעצר בישראל. העקרונות הבסיסיים של החוק קבועים **בסעיף 1**, לפיו מעצרו ועיכובו של אדם יהיו בדרך שתבטיח שמירה מרבית על כבוד האדם ועל זכויותיו. כלל, החוק קובע כי העצור יוחזק **בתנאים הולמים, שלא יהיה בהם כדי לפגוע בבריאותו או בכבודו**.<sup>3</sup>

מעבר ל-30 ימים, על הבקשה להיות מאושרת בידי היועמ"ש. באפשרות המשטרה לשחרר את החשוד לפני פקיעת הצו השיפוטי.
3. מעצר עד תום ההליכים, לאחר שהוגש כתב אישום.

לעומת זאת, **מעצרים מנהליים מתחלקים לשני סוגים**: בתחומי הקו הירוק, מתוקף **חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979**; ומחוץ לתחומי הקו הירוק, מתוקף **צו בדבר הוראת ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 1651), תש"ע-2009**.

לבג"ץ נתונה הסמכות לבקר את בתי הדין הצבאיים בנושא המעצרים המנהליים, תוך איזון בין ערכי השמירה על חירותו וכבודו של הפרט ובין צרכי ההגנה על ביטחון המדינה והציבור,<sup>5</sup> אולם נדיר שיחלוק על שיקול הדעת של בתי הדין הצבאיים בנושא.<sup>6</sup> לבג"ץ שני סוגי העצירים המנהליים, לא קיים הבדל בזכויות, בחובות וביחס לו זכאים

<sup>3</sup> חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, סעיף 9(א).

<sup>4</sup> שם, סעיפים 17, 21, 27.

<sup>5</sup> עמ"מ 8607/04 פחימה נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(3) 258, עמ' 262.

<sup>6</sup> תומר זרחין, "322 עתירות הוגשו, אך בג"ץ מעולם לא שחרר עציר מנהלי", הארץ (25.5.2012).

לפי הפקודות.<sup>7</sup>

### תנאי המעצר והמאסר עפ"י חוק

תנאי המעצר של בוגרים מוסדרים בסעיפים 7-11 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), וכן בתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997 שהוצאו מכוח חוק זה.

החוק קובע מספר עקרונות בסיסיים. כך, נקבע כי בית מעצר יהיה באחריות משטרת ישראל או שירות בתי הסוהר, ונקבעה הפרדה בין עצירים שזהו מעצרם הראשון, עצירים חוזרים, עצירים לצרכי חקירה, עצירים עד תום ההליכים ואסירים שדינם נגזר. העקרון המנחה הוא שמירה על זכויות אדם ותנאי חיים הולמים, ולכן נקבע כי תנאי המעצר לא יפגעו בבריאותו וכבודו של עציר. בתוך כך, זכאי העציר לתנאי תברואה הולמים, טיפול רפואי, החזקת חפצים אישיים, מיטה, מזרון ושמיכות, מי שתיה ומזון, תאורה ואוורור, הליכה יומית באוויר הפתוח,

<sup>7</sup> יובל וורגן, "תנאי הכליאה של האסירים הביטחוניים במתקני הכליאה של שב"ס", מרכז המידע והמחקר של הכנסת (1515.8.16), עמ' 4

<sup>8</sup> דו"ח מבקר המדינה, העברת הטיפול בבתי המעצר ממשטרת ישראל לשירות בתי הסוהר, דו"ח ביקורת שנתי 65, (התשע"ה-2015).

<sup>9</sup> דו"ח מבקר המדינה, היבטים בשיקום אסירים, דוח ביקורת שנתי 64, התשע"ד-2014, עמ' 475. מספרים דומים מצוטטים אצל נעם רותם, "נתוני שב"ס: רק כרבע מהאסירים בישראל יהודים", שיחה מקומית (17.12.2016).

<sup>10</sup> מדור מחקר וסטטיסטיקה, השנתון הסטטיסטי משטרת ישראל (מאי, 2016), עמ' 55. ראו גם הסנגוריה הציבורית - דו"ח פעילות 2015 (אוגוסט 2016), עמ' 35.

נקבע כי ההסדרים שנקבעו מבוססים על אמת מידה אובייקטיבית, ואין הצדקה לכפות על שירות בתי הסוהר לסטות מהם.<sup>15</sup> בנוסף, אסיר או עציר המבקש להשיג על החלטת נציבות בתי הסוהר בעניינו, יכול לעתור כנגד החלטה זו לבית המשפט המחוזי.<sup>16</sup>

<sup>13</sup> בש"פ 2627/99 מדינת ישראל נ' חיים ברל (פורסם בנבו, 22.04.1999).

<sup>14</sup> דו"ח מבקר המדינה, היבטים בשיקום אסירים, דוח שנתי 64, התשע"ד-2014, עמ' 475

<sup>15</sup> למשל: בש"פ 3599/98 מדינת ישראל נ' פקוביץ'; בש"פ 6671/98 מלכה נ' מדינת ישראל; בש"פ 5842/98 זהבי נ' מדינת ישראל; בש"פ 1634/99 מדינת ישראל נ' בן יעיש

<sup>16</sup> הנחיות פרקליט המדינה, הנחיה מס' 5.10 - עמדת התביעה בבקשות עצורים ליציאה לחופשה או ליציאה מאובטחת בליווי, יולי 2003

הסעיף קובע כי מקום מעצר הוא מקום שהשר לביטחון פנים הכריז עליו ככזה. לטעמנו, בחינת כשירותו של מקום לשמש למעצר צריכה להיות תלויה גם בתכונה פנימית של סבירות תנאי המעצר בו, דוגמת אופיו של מקום הלינה של העציר, תנאי היגיינה

<sup>26</sup> חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), תשנ"ו 1996.

<sup>27</sup> בתסקיר מעצר קצין המבחן מחווה דעתו לגבי מידת המסוכנות של העצור, סיכויי להשתקם וחלופות מעצר אפשריות. לתסקיר המעצר ניתן משקל רב בדיוני הארכת מעצר של החשוד, או בדיון להחלטה בבקשה למעצר עד תום ההליכים, אך הוא אינו מחייב את בית המשפט ולא מחליף את שיקול דעתו. סעיף 21א לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים) קובע כי בית המשפט רשאי להורות על ביצוע בדיקה (תסקיר) של עצור בעת דיון להארכת מעצרו של חשוד (הן לפני והן אחרי שהוגש נגדו כתב אישום).

## חלק ד' – הצעת החוק

### החוק שיש לתקן - חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996

1. תיקון סעיף 7(א) לחוק, כך שתוכנו יהיה: "במקום מעצר, באחריות משטרת ישראל או שירות בתי הסוהר, שהשר לבטחון פנים הכריז עליו כמקום מעצר; אולם לא יכריז השר על מקום כמקום מעצר אם אינו מאפשר תנאי מחיה הולמים; הכרזה לפי סעיף זה תפורסם ברשומות;"
2.